VI. Pour apprendre les sciences humaines , il faut beaucoup de temps et de fatigue ; mais pour apprendre la science des saints il ne faut que la vouloir et la demander. Le Sage dit : *Sapientia facile videtur ab his qui diligunt eam , et invenitur ab his qui quærunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt , ut illis se prius ostendat.* (Sap. VI, 13, 14.) La divine sagesse se laisse trouver facilement par celui qui la cherche et la désire ; elle s'offre avant qu'on la cherche : *Qui de luce vigilaverit ad illam , non laborabit ; assidentem enim illam in foribus inveniet.* Celui qui la cherche avec diligence ne se fatiguera pas pour la trouver , car elle viendra s'asseoir et l'attendre à la porte. Enfin , conclut Salomon : *Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa.* Il dit que celui qui trouve la sagesse , c'est-à-dire l'amour de Dieu , trouve tout bien. Oh combien plus S. Philippe de Néri

n'acquiesce-t-il pas de science dans les grottes de S. Sébastien , où il passait les nuits entières en oraison, que dans tous les livres qu'il avait lus ! Combien plus S. Jérôme s'instruisit dans la grotte de Béthléem que dans toutes les sciences qu'il avait étudiées ! Le P. Suarcz disait qu'il aimerait mieux perdre toute sa science qu'une heure d'oraison mentale. « Sibi habeant, écrit S. Paulin , sapientiam suam philosophi, sibi divitias suas divites, sibi regna sua reges, nobis gloria, et possessio, et regnum Christus est. » (Epist. 27.) Que les savans du monde se réjouissent de leur science, les riches de leurs trésors, les rois de leurs royaumes ; pour nous, Jésus-Christ est notre sagesse, notre richesse, notre couronne, selon cette parole de S. François : « Deus meus et omnia. » Cette vraie sagesse, voilà donc ce que nous devons principalement demander à Dieu, il nous la donnera quand nous prions : *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, nec improperat.* (Jac. I, 5.) On ne nie pas que l'étude soit utile, et même nécessaire aux prêtres ; mais la première étude c'est le crucifix. Le même S. Paulin, écrivant à un certain Jovius qui s'appliquait beaucoup à l'étude des philosophes, et peu à la vie spirituelle, sous prétexte de n'en avoir pas le temps ; le saint reprit ainsi : « Vacat tibi ut philosophus sis, non vacat ut christianus sis ? » (Epist. 56.) Quelques prêtres emploient tant de temps à l'étude des mathématiques, de la géométrie, de l'astronomie, de l'histoire profane (s'ils étudiaient au moins ce qui convient le plus à leur état), et puis ils s'excusent de n'avoir pas le temps de faire oraison ; il faudrait leur dire : « Vacat tibi ut eruditus sis, non vacat ut sacerdos sis ? » Sénèque disait que nous avons peu de temps parce que nous en perdons beaucoup : « Nos exiguum